
 
 
 

Nuovo Vacuum                           
Raffineria di Sannazzaro 
Progetto di Massima 

 
Luglio 2007 

 
 www.erm.com 

 
 



ERM sede di Milano 
 

Via San Gregorio, 38 
I-20124 Milano 

T: +39 0267440.1 
F: +39 0267078382 

 
www.erm.com/italy 

 

 

RAPPORTO FINALE 

Eni R&M 

 

Nuovo Vacuum           
Raffineria di Sannazzaro: 
Progetto di Massima 

 
 
 



 

 
Eni R&M 

 

Nuovo Vacuum 
Raffineria di Sannazzaro:                                  
Progetto di Massima  

5 Luglio 2007 

 
Rif. 0059559 
 

 

 

 
 

 
 
 
 

 
 

 

 

  

 
ing. Riccardo Corsi 

Project Director 
 Ing. Augusto Parlato 

Project Manager 

 

 
Questo documento è stato preparato da Environmental Resources 
[...]
dell’impianto. Al fine di mantenere la concentrazione di sali nella Boiler Feed 
Water ai valori desiderati, è previsto uno spurgo continuo di BFW che viene 
inviata al recipiente F-8207. Il vapore che si separa è inviato all’atmosfera in 
posizione sicura; il liquido è inviato alla fogna oleosa previa miscelazione 
con acqua fredda per ridurne la temperatura. Dopo lo scambio in C-8205 
A/B/C/D il residuo Vacuum è parzialmente ricircolato alla colonna 
Vacuum per il quench del prodotto di fondo colonna; 

• C-8202 A/B/C/D: il residuo Vacuum (lato tubi) scambia calore con il 
residuo Atmosferico di carica. Il residuo Vacuum è portato ad una 
temperatura che permette l’invio diretto al Deasphalting e al Visbreaking. Nel 



ENVIRONMENTAL RESOURCES MANAGEMENT ENI R&M – PROGETTO VACUUM RAFFINERIA DI SANNAZZARO (0059559) 

57 

caso di carica calda (130°C) questo scambiatore lavora a potenzialità 
ridotta; 

• C-8206 A/B/C/D/E/F: il residuo Vacuum (lato tubi) viene raffreddato con 
la Tempered Water alla temperatura di circa 100°C per essere inviato a 
stoccaggio.  

 
 

4.3.6 Slop Wax  

Sono estratte dalla colonna nel primo piatto camino posto sotto il 
Riempimento #1 per mezzo delle pompe J-8205 A/B e inviate: 
 
• direttamente sul fondo della colonna E-8201; 
• in mandata delle pompe del residuo Vacuum J-8202 A/B; 
• in ingresso al forno B-8201. Questa condizione di marcia è raccomandata 

quando si opera a bassa capacità e con la carica alternativa (50% r.a. e 50% 
HVGO). 

 
Il livello sul piatto a camino è regolato tramite un controllore di livello che 
risetta i vari FC posti sulle linee di invio delle Slop Wax. 
 
 

4.3.7 Raffreddamento e Trasferimento dell’HVGO 

L’HVGO ottenuto sul piatto camino posto sotto il Riempimento #2 viene 
inviato per mezzo delle pompe J-8204 A/B a: 
 
• riflusso sopra il Riempimento #1 (alla stessa temperatura di prelievo); 
• al sistema di raffreddamento costituito da: 

o C-8203 A/B/C/D/E/F: l’HVGO (lato mantello) scambia calore con il 
residuo Atmosferico di carica. L’HVGO è portato alla temperatura 
richiesta dal pump-around per il rientro in colonna (∆T dell’HVGO 
pump-around = 50°C). A valle di tale scambiatore l’HVGO è in parte 
rinviato alla colonna sopra il Riempimento #2 e costituisce il pump-
around inferiore (HVGO Pump-around) ed in parte inviato come 
prodotto finale allo scambiatore C-8201 A/B;  

o  C-8201 A/B: l’HVGO (lato mantello) scambia calore con il residuo 
Atmosferico di carica. Esso è portato ad una temperatura che permette 
l’invio diretto ad Hydrocracker (circa 180°C); 

o  C-8207 A/B: l’HVGO viene raffreddato con la Tempered Water alla 
temperatura di circa 80°C per essere inviato a stoccaggio.  

 
Il livello sul piatto camino di prelievo è regolato tramite un controllore di 
livello che va a risettare gli strumenti FC posti sulle linee di invio dell’HVGO 
ai limiti di batteria.  
 
 



ENVIRONMENTAL RESOURCES MANAGEMENT ENI R&M – PROGETTO VACUUM RAFFINERIA DI SANNAZZARO (0059559) 

58 

4.3.8 Raffreddamento e Trasferimento dell’LVGO 

L’LVGO ottenuto sul piatto camino posto sotto il Riempimento #4 viene 
inviato per mezzo delle pompe J-8203 A/B a: 
 
• Riflusso sopra al Riempimento #3 (alla stessa temperatura di prelievo); 
• Air Cooler C-8210 per il raffreddamento a circa 60°C. Il prodotto raffreddato 

così ottenuto viene inviato: 
o alla colonna Vacuum E-8201 sopra il Riempimento #1 e costituisce il 

pump-around superiore (LVGO Pump-around); 
o miscelato con l’HVGO prodotto ed inviato alle stesse destinazioni 

dell’HVGO. 
 
Il livello sul piatto camino di prelievo è regolato tramite un controllore di 
livello che va a risettare lo strumento FC posto sulle linee di invio dell’HVGO 
ai limiti di batteria. 
 
 

4.3.9 Sistema Generazione Vuoto 

Il sistema di produzione vuoto è un Package costituito da: 
 
• Precondenser per la condensazione con Cooling Water della maggior parte 

del vapore presente nell’Off-gas; 
• un sistema a 3 stadi di eiettori e condensatori che utilizzano vapore a media 

pressione. Per consentire la separazione di eventuali goccioline di condense 
presenti nel vapore è stato previsto il separatore F-8204; 

• un accumulatore di testa ove si ha la separazione dell’acqua da idrocarburi. 
La Sour Water così prodotta è inviata tramite le pompe J-8206 A/B a 
Sour Water Stripper. Gli idrocarburi separati sono inviati attraverso le 
pompe J-8207 A/B allo Slop di Raffineria. 

 
 

4.3.10 Trattamento ed Utilizzo dell’Off-gas 

L’Off-gas ottenuto dal sistema vuoto (contenente H2S) è dapprima inviato al 
separatore F-8202 per separare eventuali goccioline di liquido trascinato e 
successivamente alla colonna di lavaggio amminico E-8202 (a corpi di 
riempimento). 
L’ammina ricca ottenuta dal fondo colonna è inviata alla Rigeneratrice 
Ammina per mezzo delle pompe J-8208 A/B. 
L’Off-gas lavato è inviato al Forno B-8201 per essere alimentato ad un 
bruciatore dedicato. 
 
 



ENVIRONMENTAL RESOURCES MANAGEMENT ENI R&M – PROGETTO VACUUM RAFFINERIA DI SANNAZZARO (0059559) 

59 

4.3.11 Aggiunta Chemicals 

È prevista l’aggiunta dei seguenti chemicals: 
 
• neutralizzante: è immesso nella vapor line in testa alla colonna per 

neutralizzare eventuali acidi presenti; 
• inibitore di corrosione: è immesso nella Vapor Line in testa alla colonna per 

proteggere il metallo dagli agenti corrosivi (condensa con tracce di H2S); 
• molibdato: è immesso nel circuito chiuso della Tempered Water per evitare 

fenomeni di corrosione; 
• fosfato trisodico: è immesso nella BFW per il suo condizionamento. 
 
 

4.3.12 Sistemi Ausiliari 

Sono previsti i seguenti sistemi ausiliari: 
 
• Circuito Tempered Water, per fornire acqua di raffreddamento a 

temperatura relativamente elevata (60°C) ai refrigeranti finali dell’HVGO e 
del residuo Vacuum; questo a causa del Pour Point elevato di HVGO e 
residuo Vacuum. Il sistema è costituito dal serbatoio di accumulo di 
Tempered Water F-8201, dalle pompe J-8212 A/B, dai refrigeranti C-8206 
A/B/C/D/E/F, C-8207 A/B e dall’Air Cooler C-8211 che riporta la 
temperatura dell’acqua a circa 60 °C. L’acqua di make up è costituita da 
acqua demi, additivata di opportuno inibitore (Molibdato) per evitare 
problemi di corrosione; 

• Closed Drain idrocarburico, per raccogliere i drenaggi di idrocarburi 
dall’impianto. E’ polmonato con il Blowdown ed è dotato di una pompa 
verticale per l’invio del liquido raccolto a Slop dopo raffreddamento 
nell’Air Cooler C-8212; 

• Amine Sump, per raccogliere i drenaggi amminici dell’impianto. E’ 
polmonato con il Blowdown ed è dotato di una pompa verticale per l’invio 
dell’ammina raccolta alla Rigeneratrice Ammina; 

• Flare K.O. Drum, per raccogliere gas e liquidi inviati al sistema di 
blowdown inclusi gli scarichi delle PSV. Il gas separato è inviato alla torcia 
di Raffineria, il liquido è inviato a Slop per mezzo delle pompe J-8211 A/B 
dopo raffreddamento nell’Air Cooler C-8212; 

• Sistema recupero condense a bassa pressione. Le condense a bassa 
pressione ottenute in impianto sono inviate al recipiente raccolta condense 
F-8210. Il vapore che si separa è inviato all’atmosfera in posizione sicura. Le 
condense vengono inviate alla centrale della Raffineria per mezzo delle 
pompe J-8215 A/B; 

• Torri di raffreddamento: nel nuovo impianto Vacuum è prevista 
l’installazione di refrigeranti ad acqua (condensatori gruppo vuoto). 
nell’estensione del il sistema Torri di Raffreddamento attualmente previsto 
per l’impianto Isocracker con l’aggiunta di una ulteriore cella (la quarta) e 
una ulteriore pompa mossa da motore elettrico con le stesse caratteristiche 
delle tre già previste. Il sistema così modificato sarà a servizio dei due 



ENVIRONMENTAL RESOURCES MANAGEMENT ENI R&M – PROGETTO VACUUM RAFFINERIA DI SANNAZZARO (0059559) 

60 

impianti Isocracker e Vacuum senza riserva sulle celle e con una pompa in 
riserva comune. 

 
 

4.4 MODIFICHE DELL’IMPIANTO DI DEPURAZIONE ACQUE REFLUE 

Le modifiche descritte nel seguito sono finalizzate ad incrementare la 
potenzialità dell’impianto di trattamento dei reflui da 800 m3/h a 1.200 m3/h. 
 
La tipologia di adeguamento prevista è quella convenzionale a fanghi attivi. 
Tale scelta deriva principalmente dal fatto che l’impianto esistente (biologico 
convenzionale) è in esercizio da più di trenta anni e non ha mai manifestato 
particolari problemi; inoltre, ENI nel corso degli anni ha acquisito competenze 
specifiche ed una grossa conoscenza di tutte le problematiche di processo e di 
gestione legate a tale tipologia di impianto. 
 
In Allegato 7 si riporta il PFD dell’impianto modificato con i relativi bilanci di 
materia. Il layout dell’impianto è invece riportato in Allegato 8. 
 
Nei seguenti paragrafi vengono descritte le modifiche progettuali previste. 
 
 

4.4.1 Installazione di un Nuovo Carroponte nei Separatori API 

Verrà installato un carroponte aggiuntivo in modo da ultimare il sistema a 
doppio stadio. 
Infatti, attualmente, la presenza di un solo carroponte non assicura una totale 
rimozione degli oli nel secondo compartimento non provvisto di sistema di 
schiumatura, lasciando un sottile velo di olio che deve essere costantemente 
rimosso per evitarne l’accumulo. 
Tale miglioramento permetterà di gestire eventuali ingenti sversamenti di 
olio, rimuovendoli quasi completamente dalla seconda sezione. 
L’installazione di un ponte schiumatore aggiuntivo consentirà poi di 
raddoppiare i cicli di schiumatura, in modo da garantire una concentrazione 
di olio in ingresso ai flottatori di 200 mg/l. 
 
 

4.4.2 Miglioramento del Processo di Flocculazione 

Per incrementare l’efficienza della flottazione, in modo da rimuovere anche 
una parte di oli emulsionati, è necessario migliorare la flocculazione, 
prevedendo le seguenti modifiche: 
 
• installazione di due miscelatori statici in linea in modo da miscelare 

meglio i prodotti chimici dosati con l’acqua di scarico. In tale modo si 
realizza il processo rapido di coagulazione; 

• utilizzo di coagulanti più efficienti, come ad esempio il solfato di 
alluminio o il policloruro di alluminio; 



ENVIRONMENTAL RESOURCES MANAGEMENT ENI R&M – PROGETTO VACUUM RAFFINERIA DI SANNAZZARO (0059559) 

61 

• utilizzo di flocculanti (polielettroliti) in polvere che generalmente risultano 
essere più efficienti di quelli liquidi; 

• mantenimento di valori di pH entro un intervallo compreso tra 6 e 8 
(molte sostanze organiche tendono a saponificare con pH alcalini), 
aumentando quindi anche la precipitazione chimica dei fosfati. 

 
L’incremento di efficienza della sezione di flottazione comporta inoltre un 
miglioramento della qualità dell’effluente proveniente dall’impianto 
biologico, visto che una parte del BOD5 residuo potrebbe essere dovuto a 
sostanze non rapidamente e/o facilmente biodegradabili. Per realizzare 
questo miglioramento si prevedono i seguenti interventi: 
 
• lavori di manutenzione dei gruppi di dosaggio: solfato di alluminio, soda 

caustica ed acido; 
• installazione delle pompe dosatrici dell’acido e della soda con portata 

regolata in base al pH nelle vasche di flocculazione; 
• installazione di un sistema di preparazione automatico delle soluzioni di 

polielettrolita a partire da prodotti in polvere. 
 
 

4.4.3 Miglioramento Sistema di Saturazione  

Per incrementare l’efficienza dei saturatori sono previste le seguenti 
modifiche: 
 
• aggiunta di 1 eiettore per ogni DAF che miscelerà intimamente l’aria 

servizi con l’acqua pressurizzata, ricircolando anche l’aria in eccesso che 
altrimenti sarebbe scaricata in atmosfera (riducendo così il consumo di 
questa utility); 

• aumento della pressione di esercizio del saturatore a 5 barg, in modo da 
consentire di dissolvere una maggior quantità di aria da utilizzare per il 
processo di flottazione e nello stesso tempo di avere un minor consumo di 
aria servizi; 

• aggiunta di un controllo del livello dei saturatori in modo da garantire in 
modo automatico il grado di saturazione dell’acqua con aria, agendo sulla 
valvola di alimento dell’aria servizi e, in condizioni di emergenza, sulla 
valvola di sfiato.  

 
 

4.4.4 Installazione Nuova Linea DAF 

Per trattare l’acqua di scarico con una portata fino a 1.200 m3/h è necessario 
realizzare una nuova linea di flottazione ad aria disciolta DAF. 
Questa linea sarà costituita da 1 vasca di flocculazione seguita da 1 flottatore 
con il suo sistema di saturazione dedicato ed il pozzetto di raccolta fanghi con 
le relative pompe di trasferimento. 
Il design di questa sezione sarà il più possibile simile a quello esistente, 
secondo i seguenti parametri: 
 



ENVIRONMENTAL RESOURCES MANAGEMENT ENI R&M – PROGETTO VACUUM RAFFINERIA DI SANNAZZARO (0059559) 

62 

• le dimensioni della vasca di flocculazione saranno uguali a quelli esistenti, 
mentre quelle del flottare saranno leggermente più grandi; 

• sarà già previsto a valle della flocculazione un ripartitore di portata per 
alimentare l’eventuale quarto flottatore; 

• il profilo idraulico sarà uguale a quello attuale. 
 
Il flottatore futuro avrà le seguenti differenze costruttive rispetto a quelli 
attuali: 
 
• il raschiatore di fondo sarà munito di due bracci; 
• il gruppo centrale di comando sarà munito di variatore di velocità in 

modo da poter regolare l’estrazione delle schiume e dei fanghi e, di 
conseguenza, il loro grado di ispessimento; 

• lo stramazzo sarà regolabile in modo da poter sopperire ad eventuali 
imprecisioni delle opere civili; 

• è prevista una differenza nel numero e nel tipo degli schiumatori installati: 
la parte in gomma delle lame sarà più corta e meglio supportata in modo 
da rendere il sistema più rigido ed incrementare la capacità di rimozione 
del flottato; 

• il sistema di immissione del ricircolo pressurizzato con l’alimento sarà 
situato il più possibile in prossimità dell’ingresso alla vasca. Questo 
sistema di depressurizzazione è di fondamentale importanza per flottatori 
di tali dimensioni, perchè si evita che le bolle d’aria disciolte si 
agglomerino prima di entrare nella vasca e possano essere rilasciate 
all’interno e su tutta la superficie del DAF sotto forma di microbolle. 
Inoltre i fiocchi formatisi dalla flocculazione non sono sottoposti a stress 
eccessivi, visto che il contatto con il ricircolo saturo di aria avviene solo 
nella tubazione in prossimità della vasca di flottazione, incrementando 
quindi l’efficienza del processo. Ogni linea di flocculazione avrà una 
portata costante, garantita da un sistema di regolazione automatico. 

 
 

4.4.5 Installazione di Nuova Linea di Impianto Biologico 

Per aumentare a 1.200 m3/h la portata di ingresso all’impianto attuale, 
occorrerà provvedere all’installazione di una nuova linea completa di 1 vasca 
di aerazione seguita da 1 chiarificatore finale con pompe di ricircolo e di 
estrazione schiume. 
 
Il sistema futuro avrà le seguenti caratteristiche: 
 
• il profilo idraulico della nuova linea sarà uguale a quello esistente, in 

modo da poter mettere in comunicazione facilmente i canali di uscita delle 
vasche; 

• sarà prevista l’aggiunta di un sistema di ripartizione delle portate in 
ingresso ai chiarificatori tramite un canale con paratoie; 

• la futura vasca di aerazione avrà le stesse dimensioni in pianta di quelle 
esistenti ma un’altezza doppia rispetto alle attuali (volume totale 2.500 
m3), in modo da aumentare la capacità depurativa del sistema biologico 



ENVIRONMENTAL RESOURCES MANAGEMENT ENI R&M – PROGETTO VACUUM RAFFINERIA DI SANNAZZARO (0059559) 

63 

(intesa come rendimenti e come valori max di inquinanti in entrata) ed 
incrementare l’efficienza di aerazione (dato che il trasferimento di 
ossigeno è direttamente legato all’altezza della vasca); 

• il sistema di aerazione sarà costituito da aeratori sommersi del tipo 
pressurizzato (l’aria non viene aspirata dall’aeratore ma viene immessa 
dalle soffianti). L’adozione di questo tipo di aeratori porterà i seguenti 
vantaggi: 

o semplicità di installazione (dal momento che non sono più 